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I. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ KAPITOLY

Ministerstvo financií SR listom č. 28717/2006-441 nadväzne na schválený zákon 
č. 681/2006 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2007 rozpísalo záväzné ukazovatele pre kapitolu Ministerstva hospodárstva SR (ďalej len“ ministerstvo“) nasledovne: 

PRÍJMY KAPITOLY
1 872 261 tis. Sk 


A. Záväzný ukazovateľ (ŠR)
191 150 tis. Sk


B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
1 681 111 tis. Sk 

VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM 
7 398 004 tis. Sk 


A. Výdavky bez prostriedkov EÚ
5 716 893 tis. Sk 



z toho: na spolufinancovanie                                                           
1 092 846 tis. Sk 


B. Prostriedky rozpočtu EÚ
1 681 111 tis. Sk 


V priebehu roka  minister financií SR na základe splnomocnenia podľa časti D uznesenia vlády SR č. 856/2006 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2007 – 2009 upravil záväzné ukazovatele rozpočtu takto: 


PRÍJMY KAPITOLY                                                                                       1 869 584 tis. Sk


A. Záväzný ukazovateľ (ŠR)                                                                               191 150 tis. Sk

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ                                                                           1 678 434 tis. Sk 

VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM                                                               7 816 835 tis. Sk
  A. Výdavky bez prostriedkov EÚ                                                                    6 248 085  tis. Sk



z toho: na spolufinancovanie                                                             751 276 tis. Sk

B. Prostriedky rozpočtu EÚ                                                                              1 568 750 tis. Sk 

Zvýšenie výdavkovej a príjmovej  časti kapitoly oproti rozpisu ovplyvnilo hlavne: 

· povolené prekročenie limitu o nepoužité prostriedky z roku 2006 v zmysle § 8 zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov v znení neskorších predpisov   v objeme 2 871 405 tis. Sk,

· úprava o 250 tis. Sk na zvýšenie platov ústavných činiteľov a predstavených v politickej   funkcii,

· delimitácia z Ministerstva zahraničných vecí SR v súlade s delimitačným protokolom na  činnosť obchodno-ekonomických oddelení SR v čiastke 580 tis. Sk,

· povolené prekročenie limitu o 16 318 tis. Sk na zvýšenie platov zamestnancov v súvislosti s uplatnením § 5 zákona 681/2006 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2007, nariadeniami vlády  SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené stupnice platových taríf a platové tarify v súlade s uzatvorenými Kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2007 a na realizáciu  záverov služobného hodnotenia v súlade so zákonom č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe v znení neskorších predpisov,

· pridelenie prostriedkov na zabezpečenie výstavy EXPO Zaragoza 2008  o 29 mil. Sk,

· povolené prekročenie limitu výdavkov v sume 380 879 tis. Sk na podporu regionálneho rozvoja,

· zvýšenie výdavkov významnej investície Kia-Hyundai o 362 680 tis. Sk,

· posilnenie finančných zdrojov platobnej jednotky ministerstva o 18 079 tis. Sk ,

-     povolené prekročenie významnej investície PSA Peugeot Citroën o 28 950 tis. Sk,
-     zvýšenie finančných prostriedkov pre Hornonitrianske bane Prievidza, určené na

      sprístupnenie zásob uhlia o 77 600 tis. Sk.
V priebehu roka došlo aj k viazaniu výdavkov kapitoly:

· v čiastke 6 872,2 tis. Sk v zmysle delimitačného protokolu medzi MH SR a MZV SR na zabezpečenie činnosti zamestnancov vyslaných na Stále zastúpenie SR pri EÚ v Bruseli a na SM  OECD v Paríži,

· 6 000 tis. Sk v zmysle uznesenia vlády SR č. 906/2006 na zabezpečenie Vízie a stratégie rozvoja slovenskej spoločnosti v prospech kapitoly SAV,

· 4 999 tis. Sk - Podpora významných investícií KIA a HYNDAI v súvislosti s dosiahnutím úspory pri plnení úloh vyplývajúcich z úloh z uznesenia vlády SR. č.824/2006,

· 1 000 tis. Sk pre potreby kapitoly Úradu geodézie, kartografie a katastra SR v súvislosti s projektom Samsung,

· 57 000 tis. Sk pre potreby Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR v súvislosti s projektom Samsung (diaľničný privádzač),

· 35 950 tis. Sk na kompenzáciu použitia štátnych finančných aktív na prevádzkové potreby MH Invest s.r.o., súvisiace s projektom Samsung,

· 12 000 tis. Sk v zmysle uzn. vlády SR č. 407/2001 (Cyklotrónové centrum),

· 2 755 tis. Sk pre Ústrednú knižnicu SAV z prostriedkov VOJ-PJ,

· viazanie v zmysle § 8 zákona č.523/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov vo výške 3 242 577 tis. Sk.


       Záväzné ukazovatele v priebehu roka 2007 boli upravené na základe 68 rozpočtových opatrení vykonaných Ministerstvom financií SR/príloha č.1/.
Záväzné ukazovatele rozpočtu určené kapitole boli dodržané /tabuľka č. 4/.
Prioritami ministerstva v roku 2007 bola predovšetkým realizácia významných investícií KIA a Hyundai, Getrag Ford Transmissions, Samsung, regionálny rozvoj, kde boli poskytnuté dotácie 12 mestám a obciam, ako aj investičné stimuly, kde sa preinvestovalo 265 735 tis. Sk pre 9 podnikateľských subjektov.

        Výdavky kapitoly v roku 2007 boli rozpočtované formou plnej programovej štruktúry, t.j. všetky výdavky rezortu boli realizované prostredníctvom programov, podprogramov, projektov a prvkov. Rozpočet v hlavnom členení pozostával z troch časovo neohraničených programov.

Dva z nich boli vnútrorezortného charakteru:

· 07K Rozvoj priemyslu a podpora podnikania, ktorého zámerom je vytvoriť zdravé podnikateľské prostredie podporujúce nové investície, zvyšovanie produktivity, inováciu a tvorbu nových pracovných miest. Cieľom programu je zlepšenie postavenia Slovenska v rebríčku konkurencieschopnosti. V rámci hodnotenia Svetovej banky sú porovnávané kvalitatívne indikátory, ktoré predstavujú celkovú kvalitu podnikateľského prostredia krajiny. V porovnaní s predchádzajúcim rokom, kedy sa SR umiestnila na 36. pozícií, sa pozícia Slovenska v hodnotení celkovej kvality podnikateľského prostredia zlepšila a ustálila na 32. priečke. Rozpočet vo výške 6 419 724 tis. Sk sa vyčerpal na 99,5%, t.j. v čiastke 6 385 725 tis. Sk.

· 07L Tvorba a implementácia politík, ktorého zámerom je zabezpečenie efektívnej podpory uplatňovania a rozvíjania vládnej politiky v oblasti hospodárstva. Cieľom je do roku 2008 vyčerpať všetky disponibilné prostriedky z EÚ a na spolufinancovanie. Pri hodnotení cieľa možno konštatovať, že percentuálny plán čerpania finančných prostriedkov v deľbe na jednotlivé roky sa z objektívnych príčin ( napr. predĺžený proces verejného obstarávania oproti pôvodne predpokladaným lehotám) čiastočne presunul do roku 2008. Dosiahnutie cieľa je reálne a vybraný cieľ sa priebežne plní. K jeho celkovému vyhodnoteniu dôjde po ukončení roka 2008. Použité prostriedky v roku 2007 boli vo výške 1 191 799 tis. Sk, t.j. 96,2 % ročného objemu. 
Jeden medzirezortný program je v gescii MH SR:
· 06H Hospodárska mobilizácia MH SR, ktorého zámerom je efektívne využitie finančných prostriedkov na vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie. Cieľom programu je vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie realizovaných nepretržite na zaistenie prežitia obyvateľstva a činnosti ozbrojených síl pre krízové situácie. Cieľ bol splnený, keď ústredné orgány štátnej správy určené za subjekty hospodárskej mobilizácie čerpali finančné prostriedky efektívne v súlade s cieľom a zámerom tohto programu v zmysle prijatých zákonov.  Na program boli určené zdroje v čiastke 140 500 tis. Sk a použili sa vo výške 139 384. Sk.

V kapitole ministerstva sú ešte 3 medzirezortné programy, ktorých  Ministerstvo hospodárstva SR nie je gestorom. Ide o :

· 06G 0J 01 Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektoru MH SR. Rozpočet v čiastke 466 tis. Sk bol použitý v plnej výške.

· 08B 0A Rozvoj ochrany obyvateľov SR pred chemickými zbraňami. Rozpočtované prostriedky 1 900 tis. Sk sa vyčerpali na 83,2 % ročného objemu.

· 097 04 Príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií -MH SR. Rozpočet vo výške 15 150 tis. Sk sa vyčerpal na 87,7 % ročného objemu.

       Členenie výdavkov podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie je v tabuľke č. 2. Limity všetkých ukazovateľov boli dodržané.

        Skutočné rozpočtované príjmy za rok 2007 dosiahli výšku 1 912 134 tis. Sk a výdavky 7 732 235 tis. Sk, čo je 98,9 % ročného objemu. Výška prostriedkov, ktorá bola vynaložená na realizáciu úloh rezortu v roku 2007 podľa programov, podprogramov a prvkov je uvedená v ďalšej časti materiálu.
A. PRÍJMY KAPITOLY
        Príjmy pre kapitolu MH SR na rok 2007 boli štátnym rozpočtom stanovené vo výške 1 872 261 tis. Sk. V priebehu sledovaného obdobia boli príjmy upravené v zmysle § 8 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na sumu 1 869 584  tis. Sk. Z  tohto objemu 191 150 tis. Sk boli príjmy štátneho rozpočtu a čiastku 1 678 434 tis. Sk  tvorili prostriedky z rozpočtu EÚ.

        Skutočné   rozpočtované   príjmy  kapitoly  MH  SR  za  rok  2007  dosiahli  výšku 1 912 134 tis. Sk. Ostatné príjmy v čiastke 22 793  tis. Sk  dopĺňajú celkové príjmy do výšky 1 934 927   tis. Sk. 

        Príjmy podľa jednotlivých rozpočtových organizácií sú nasledovné:
Puncový úrad SR Bratislava získava príjmy výkonom puncovej kontroly. Touto činnosťou za rok 2007 získal rozpočtované príjmy vo výške 41 543 tis. Sk, čo predstavuje 122,1 % ročného rozpisu v čiastke 34 020 tis. Sk. Náhodné príjmy v sume 548 tis. Sk tvoria pokuty a náhrada súdneho poplatku.

Slovenská obchodná inšpekcia Bratislava mala rozpočtované príjmy na rok 2007 vo výške 53 250 tis. Sk. Za rok  2007 dosiahla  čiastku 56 950 tis. Sk, plnenie 106,9 %. Sú to príjmy z pokút, refakturácií nákladov nevyhovujúcich vzoriek a prenájmu budovy.  Náhodný príjem vo výške 8 tis. Sk tvoria manká a škody.

Štátna energetická inšpekcia Trenčín  zabezpečila rozpočtované príjmy za sledované obdobie vo výške 2 530 tis. Sk z udelených pokút, plnenie 140,6 %. Náhodný príjem  v sume 304 tis. Sk tvoria vratky z minulých období.

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví Bratislava mal na rok 2007  rozpočtované príjmy vo výške 200 tis. Sk.  Za rok 2007 vykázal plnenie rozpočtovaných  príjmov vo výške 570 tis. Sk z pokút, plnenie 285,0 %. Ostatné náhodné príjmy v čiastke 135 tis. Sk predstavujú vratky, refundácie a dobropisy. 

Hlavný banský úrad Banská Štiavnica z rozpočtovaných príjmov na rok 2007 vo výške 850 tis. Sk  získal  za sledované obdobie čiastku  4 710  tis. Sk, čo  predstavuje  plnenie 
554,1 %. Tvoria ich príjmy z pokút a za prenájom. Ostatné náhodné príjmy v čiastke 47 tis. Sk predstavujú príjmy za predaj osobného motorového vozidla.

Múzeum obchodu Bratislava malo na rok 2007 rozpočtované príjmy vo výške 30 tis. Sk. Plnenie rozpočtovaných príjmov  za rok 2007 je 31 tis. Sk, t. j. 103,3 %. Sú to príjmy zo vstupného do stálej expozície zbierkových predmetov v Bratislave a z predaja bulletinov a pohľadníc. Ostatné príjmy vo výške 5 tis. Sk tvoria dobropisy.

Centrum pre chemické látky a prípravky Bratislava  nemalo na  rok 2007 rozpočtované príjmy. Vykazované ostatné náhodné príjmy vo výške 38 tis. Sk tvoria refundácie časti cestovných výdavkov na zahraničné pracovné cesty zamestnancov za predchádzajúci rozpočtový rok.

Ministerstvo hospodárstva SR  ročný rozpočet príjmov bol vo  výške 101 000 tis. Sk, z toho 100 000 tis. Sk tvoria príjmy dividend z Jadrovej vyraďovacej spoločnosti. V priebehu roka  dosiahli príjmy  výšku 149 066 tis. Sk, z toho sú rozpočtované príjmy z dividend v čiastke 129 852 tis. Sk a  z  prenájmu majetku  2 788 tis. Sk.


Ostatné náhodné príjmy vo výške 16 426 tis. Sk tvoria výnosy z prostriedkov štátneho rozpočtu 11 942 tis. Sk, vratky v sume 2 783 tis. Sk, príjmy z náhrad poistného plnenia 507 tis. Sk, dobropisy  467 tis. Sk   a iné príjmy v sume 727  tis. Sk. 

Platobná  jednotka – VOJ MH SR  mala  schválené príjmy  prostriedkov z rozpočtu EÚ na  rok 2007 vo výške 1 681 111 tis. Sk. Upravený rozpočet príjmov  k 31.12.2007 bol  vo  výške 

1 678 434 tis. Sk. Príjmy rozpočtu za rok 2007 sa naplnili do výšky 1 678 442 tis. Sk, čo predstavuje plnenie  rozpočtu na 100,0 %.

       Vratky neoprávnene použitých prostriedkov rozpočtu sú vo výške 18 080 tis. Sk, z toho od obcí a VÚC 6 682 tis. Sk a od nefinančných právnických osôb 11 398 tis. Sk.  


Výnosy z  prostriedkov ŠR podľa  § 7 ods. 1  písm. m) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov sú vo výške 7 tis. Sk. 


Príjem prostriedkov z rozpočtu EÚ bol uskutočnený na základe schválených  súhrnných žiadostí o platbu Platobným orgánom (Ministerstvo financií SR) a predstavoval podiel  Európskeho fondu regionálneho rozvoja  pri refundácii oprávnených výdavkov z jednotlivých opatrení Sektorového operačného programu  Priemysel a služby.
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	0411
	Puncový úrad SR
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	Slovenská obchodná inšpekcia
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	0
	678 790
	678 790
	673 515
	5 275
	100,0%
	99,2%

	Spolufinancovanie zo ŠR (zdroj z predchádzajúceho roka 1352)
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	38
	 
	 
	 
	 
	 
	38
	 
	 
	 
	38
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	36
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	18 087
	 
	 
	 
	 
	 
	18 087
	1 660 355
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	1 678 442

	Kapitola MH SR spolu
	 
	274 572
	132 764
	107 293
	47
	0
	 
	34 468
	1 660 355
	0
	1 660 355
	1 934 927


B. VÝDAVKY KAPITOLY

      Limit rozpočtu na rok 2007 po rozpočtových opatreniach predstavoval 7 816 835 tis. Sk a jeho použitie 7 732 235 tis. Sk, t.j. 98,9% .Bežné výdavky sa vyčerpali do výšky   1 948 592 tis. Sk, čo je 97,0% ročného objemu a kapitálové na 5 783 643 tis. Sk čo predstavuje 99,6%. Záväzné limity boli dodržané.
      Podrobnejšie členenie čerpania rozpočtu podľa programov a zdrojov financovania je v prílohe č.2.


Poznamenávame, že vo výdavkových tabuľkách v členení podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie a podľa programov dochádza pri zaokrúhľovaní čísel počítačovým spracovaním k rozdielu 1 až 3 tis. Sk.  K rozdielu dochádza z dôvodu rôzneho výberu súboru podľa druhov výdavkov a ich následného zaokrúhľovania.
1. PROSTRIEDKY ROZPOČTU BEZ FINANČNÝCH ZDROJOV 

    EÚ  A  SPOLUFINANCOVANIA (príloha č.3) 
07K 01 Reštrukturalizácia priemyselných odvetví 


V priebehu roka 2007 sa z rozpočtu 276 760 tis. Sk vyčerpalo 250 810 tis. Sk, t. j. 90,6 % ročného rozpočtu nasledovne:

07K010F Podpora útlmu rudného baníctva 

Rozpočet vo výške 100 851 tis. Sk ako záväzný ukazovateľ je rozdelený do dvoch položiek:

· technické práce na útlm rudného baníctva 92 000 tis. Sk

· sociálne náklady, najvyššia prípustná expozícia (NPE) 8 851 tis. Sk.

V obidvoch položkách bolo uvoľnených 100 % zdrojov. Dotácia podlieha finančnému zúčtovaniu.

07K0106 Podpora útlmu a likvidácie následkov ťažby v uhoľnom  baníctve

Výška rozpočtu v tomto prvku je  148 909 tis. Sk s rozdelením na :

· bežné výdavky 38 209 tis. Sk, vyčerpané bolo 28 834,4 tis. Sk (na deputátne uhlie, sociálne náklady – najvyššia prípustná expozícia, útlm v Bani Dolina, a.s. Veľký Krtíš)   

· kapitálové výdavky 110 700 tis. Sk s čerpaním  110 700 tis. Sk (štátna pomoc pre Hornonitrianske bane, a. s. Prievidza ).

Dotácie podliehajú ročnému finančnému zúčtovaniu.

07K01 12 Podpora projektu Siderit s.r.o. Nižná Slaná

V zmysle uznesenia vlády SR č. 13/2007 bolo do rozpočtu pridelených 122 850 tis. Sk, z toho do ďalšieho rozpočtového obdobia bolo presunutých 97 850 tis. Sk, čím upravený rozpočet na rok 2007 predstavoval 25 000 tis. Sk. Nakoľko dotácia je vyplácaná následne do výšky 50 % oprávnených nákladov z predložených faktúr, vyčerpaných bolo 8 462 tis. Sk.

07K01 15 Národný jadrový fond  

Na základe § 7 ods. 1 písm. g) zákona č. 238/2007 Z. z. bola Národnému jadrovému fondu z upraveného rozpočtu 2 000 tis. Sk uvoľnená suma 1 963 tis. Sk na prefinancovanie zachytených rádioaktívnych materiálov od neznámych vlastníkov.  

07K 02 Podpora podnikania

Finančné prostriedky rozpočtované v podprograme sa použili v plnej výške v členení:  

07K02 0B Schéma podpory účasti MSP v RP EÚ pre výskum a technologický rozvoj
Rozpočtované finančné prostriedky po úprave vo výške 2 500 tis. Sk boli v roku 2007 v plnej výške čerpané.

07K 02 02 Administrácia NARMSP

Výdavky rozpočtované na rok 2007 vo výške 45 250 tis. Sk sa taktiež čerpali v plnej výške a boli poskytnuté na prevádzku a úlohy agentúry v zmysle uzatvorených zmlúv.

07K 02 08 Podpora MSP prostredníctvom siete inkubátorov a metódy Research based

spin off  

V sledovanom období boli na tento projekt po úprave rozpočtované a aj vyčerpané finančné prostriedky vo výške 6 500 tis. Sk s cieľom úhrady prevádzkových nákladov inkubátorov.

07K 02 09 Podpora vzdelávania a poradenstva pre vybrané skupiny záujemcov o   

podnikanie

Rozpočtovaná suma vo výške 6 000 tis. Sk sa za rok 2007 vyčerpala v plnej výške. Jej účelom je podpora organizovania a zabezpečenia vzdelávacích aktivít.

07K 02 10 Európske informačné centrum

Na rok 2007 rozpočtované ako aj čerpané prostriedky sú vo výške 4 000 tis. Sk. Použitie prostriedkov na činnosť  EIC predstavujú platby za organizovanie seminárov, internet, inzerciu EIC a ďalšie.

07K 02 11 Monitoring a výskum MSP

Účelom použitia rozpočtovaných ako aj čerpaných finančných prostriedkov vo výške 1 200 tis. Sk je podpora prieskumov, následné spracovanie údajov a vypracovanie štúdií v oblasti MSP.

07K 02 12 www stránka pre MSP
Na tento projekt bola v roku 2007 schválená a čerpaná suma 2 500 tis. Sk so zameraním na grafickú úpravu, spravovanie a servisné služby internetových stránok.

07K 02 16 Národný program zvyšovania produktivity a konkurencieschopnosti slovenskej ekonomiky

Na realizáciu predmetného podprogramu, ktorý vychádza z uznesenia vlády č. 964/2002, bolo vyčlenených z rozpočtu 7 000 tis. Sk. Prostredníctvom podprogramu boli kontinuálne zabezpečované aktivity pre potreby podnikateľskej verejnosti. Finančné zdroje boli vyčerpané v plnej výške.

07K 03 Rozvoj cestovného ruchu

V rámci tohto podprogramu je zabezpečená hlavná činnosť príspevkovej organizácie - Slovenská agentúra pre cestovný ruch. Na rok 2007 bol rozpočtovaný príspevok vo výške 85 200 tis. Sk a rozpočtovými opatreniami bol upravený na 97 964 tis. Sk. Finančné prostriedky boli uvoľnené a použité v plnej výške, v súlade s uzatvoreným kontraktom o financovaní agentúry a jeho dodatkami. 

Väčšia časť prostriedkov bola vynaložená na financovanie prevádzky agentúry, ktorá realizuje úlohy na úseku štátnej propagácie a marketingu a plní funkciu implementačnej agentúry. Z tohto programového prvku bola financovaná aj prevádzka siedmych  zahraničných zastúpení SACR. 

07K 04 Rozvoj zahraničnej spolupráce, obchodu a investícií

Rozpočtovaná čiastka podprogramu vo výške 1 327 108 tis. Sk bola použitá v plnej výške v členení:

07K 04 02 Administrácia SARIO

Upravený rozpočet bol vo výške 84 870 tis Sk, z toho kapitálové výdavky 6 000 tis. Sk a bežné výdavky 78 870 tis. Sk. 

Na administráciu sa uvoľnili bežné výdavky v plnom rozsahu. Prostriedky sa použili na zabezpečenie chodu organizácie, činností delegovaných na SARIO v súvislosti s podporou prílevu priamych zahraničných investícií a exportného potenciálu slovenských podnikateľov a na rozvoj regionálnych aktivít. Kapitálové výdavky sa uvoľnili v plnej výške 6 000 tis. Sk na zabezpečovanie projektu Getrag Ford Transmission. 

07K 04 03 Podpora rozvoja strategických investícií – investičné stimuly
Upravený rozpočet 265 735 tis. Sk bol použitý v zmysle uznesení vlády SR č. 1060/2006, 1091/2006 a 1092/2006 v celkovej výške 265 735 tis. Sk pre nasledovné podnikateľské subjekty:

· Unomedical s.r.o. .............................................. . 48 776 tis. Sk

· Visteon Slovakia s.r.o. ......................................   85 482 tis. Sk

· Sitem Slovakia s.r.o..............................................10 000 tis. Sk

· CRW Slovakia s.r.o.............................................. 20 000 tis. Sk

· SONY Slovakia s.r.o. .......................................... 52 527 tis. Sk

· T-system Slovakia s.r.o. .....................................    4 020 tis. Sk

· Ness Slovakia s.r.o. .............................................   1 243 tis. Sk

· Continental Autom System s.r.o. ........................  43 372 tis. Sk

· ON Semiconduktor a.s. .......................................      315 tis. Sk

07K 04 04 Podpora rozvoja a zriaďovania priemyselných parkov 
Pôvodný rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 1 200 tis. Sk bol určený na priemyselný park Zlaté Moravce (zdroj 1316, presun zostatku rozpočtu z roku 2006). Tieto prostriedky boli opätovne presunuté do roku 2008, nakoľko neboli splnené niektoré podmienky na ich uvoľnenie v zmysle uzatvorenej zmluvy.

07K 04 07 Podpora významných investícií – KIA a Hyundai
Bežné výdavky vo výške 61 835 tis. Sk boli použité v plnej výške. Kapitálové výdavky rozpočtované v čiastke 914 668 tis. Sk, z toho 197 323 tis. Sk ako presun z rozpočtu roku 2006 a 717 345 tis. Sk ako rozpočet roku 2007.


V hodnotenom období sa uvoľnili kapitálové výdavky v plnom rozsahu. Prostriedky vo výške 197 323 tis. Sk boli určené pre mesto Žilina na vyplatenie doplatku za pozemky pod externú infraštruktúru závodov KIA a Hyundai Mobis a na odkúpenie pozemkov od Slovenského pozemkového fondu prostredníctvom spoločnosti Žilina Invest. Z prostriedkov  vo výške 717 345 tis. Sk sa pre mesto Žilina uvoľnilo 300 845 tis. Sk na realizáciu opatrení inej podpory štátu a 416 500 tis. Sk ako štátna pomoc pre KIA Motors Slovakia a Mobis Slovakia na obstaranie investičného majetku.

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2007 bol znížený o 827 000 tis. Sk pre kórejských investorov na realizáciu odkúpenia obchodných podielov spoločností Govinvest I a Govinvest II a následného navrátenia finančnej výpomoci mestom Žilina do štátneho rozpočtu. Na základe uznesenia vlády SR č. 564/2007 táto čiastka bola presunutá do roku 2008.

07K 06 Podpora realizácie významných investícií – PSA Peugeot-Citroën

Na základe rozpočtového opatrenia č. 57/2007 bol na projekt pridelený rozpočet bežných výdavkov vo výške 28 950 tis. Sk v súvislosti s napojením južnej komunikácie na diaľničný privádzač. Prostriedky boli poukázané v plnej výške Mestu Trnava, môžu byť použité do 
31. marca 2008 (s výnimkou mzdových prostriedkov) a podliehajú finančnému zúčtovaniu. 

07K 07 Podpora realizácie významnej investície Getrag Ford Transmissions

Upravený rozpočet kapitálových transferov vo výške 257 203 tis. Sk pozostával z nasledovných zdrojov:

· presun z rozpočtu roku 2006 v sume 67 898 tis. Sk (zdroj 1316),

· rozpočet z roku 2007 v sume 189 305 tis. Sk (zdroj 111).

Pre spoločnosť Getrag Ford Transmissions Slovakia s.r.o. bola uvoľnená celá suma rozpočtu 257 203 tis. Sk.  V uvedenom podprograme zostávajú nevyčerpané zdroje vo výške 731 448 tis. Sk, z toho z roku 2006 vo výške 720 753 tis. Sk a z roku 2007 vo výške 10 695 tis. Sk. Táto čiastka bola presunutá do roku 2008.

07K 08 Podpora regionálneho rozvoja

Rozpočet vo výške cca 665 217 tis. Sk  bol  v roku 2007 čerpaný v čiastke 663 322 tis. Sk v členení podľa miest a obcí  takto:

                                                                                                                                     údaje v  Sk

	Mesto/obec
	                      Rozpočet
	             Skutočné čerpanie

	
	     KT x)                BT  xx)                 Spolu
	       KT                  BT               Spolu       

	Kežmarok 

Žilina  

Nitra   

Nesvady 

Žilina      

Donovaly 

Nitra         

Vráble    

Rožňava  

Senica   

Kechnec 

Hnúšťa               
	 82 000 000                      0        82 000 000

                 0      83 242 000        83 242 000                              

 49 400 000                      0        49 400 000  

 18 125 022                      0        18 125 022  

                  0     23 657 862        23 657 862  

   2 377 620                       0         2 377 620 

  53 533 978                      0       53 533 978 

  13 784 023                      0       13 784 023 

169 974 833                      0     169 974 833   

  49 316 000                     0        49 316 000 

  39 805 689                     0        39 805 689

  80 000 000                     0        80 000 000           
	 82 000 000                      0      82 000 000

                  0      83 242 000     83 242 000

 49 400 000                       0     49 400 000

 16 230 159                       0     16 230 159

                 0       23 657 862     23 657 862

   2 377 620                        0      2 377 620

 53 533 978                        0    53 533 978

 13 784 023                        0    13 784 023

169 974 833                       0  169 974 833

  49 316 000                       0    49 316 000

  39 805 689                       0    39 805 689

  80 000 000                      0     80 000 000



	spolu
	558 317 165       106 899 862    665 217 027
	556 422 302      106 899 862  663 322 164


Vysvetlivky: x)  kapitálové transfery
                     xx) bežné transfery

Nevyčerpané prostriedky vo výške cca 1 895 tis. Sk predstavujú rozdiel medzi pôvodne požadovanou výškou dotácie a sumou  uvedenou v zmluve medzi MH SR a obcou Nesvady.

07K 09 Podpora projektu SAMSUNG
       Rozpočtovými opatreniami MF SR bol v priebehu roka do novozniknutého podprogramu  vyčlenený rozpočet vo výške 1 528 150 tis. Sk, z toho kapitálové transfery 1 483 150 tis. Sk, bežné  45 000 tis. Sk.

Rozpočet bol vyčerpaný v celej čiastke. Kapitálové výdavky boli uvoľnené vo výške 1 483 150 tis. Sk pre MH Invest s.r.o.,  bežné výdavky pre s MH Invest s.r.o.  34 000 tis. Sk a SARIO vo výške 11 000 tis. Sk. Okrem toho bolo zo štátnych finančných aktív poukázaných 35 950 tis. Sk na navýšenie základného imania spoločnosti MH Invest. s. r.o.
07L – TVORBA A  IMPLEMENTÁCIA POLITÍK 

Upravený rozpočet  vo výške 1 082 491 tis. Sk sa vyčerpal na 95,6 %, čo je v absolútnej čiastke 1 035 195 tis. Sk.

07L 02 Podpora rozvoja činnosti občianskych združení na ochranu práv spotrebiteľa 

Pre rok 2007 bol na uvedený podprogram  určený rozpočet  2 500 tis. Sk. Finančné prostriedky sa čerpali v súlade s uzatvorenými zmluvami s jednotlivými združeniami vo výške 2 500 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 %.

07L 03 Podpora budovania štruktúr v oblasti trhového dozoru na ochranu 

             spotrebiteľa SR 104.01

V rozpočte pre rok 2007 na  bežné výdavky  boli určené  finančné  prostriedky vo výške 7 000 tis. Sk.  Čerpanie je vo výške  5 859 tis. Sk, t. j. na 83,7 %. Prostriedky boli použité v zmysle zákona č. 128/2002  Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov na nákup vzoriek výrobkov na úhradu nákladov skúšobným laboratóriám za vykonanie expertíz, štúdií a skúšok posúdenia bezpečnosti, zhody,  kvality a na školenia zamestnancov.

Nízke čerpanie finančných prostriedkov bolo spôsobené tým, že odobraté vzorky koncom roka 2007 sú v autorizovaných laboratóriách, kde sa vykonávajú skúšky a fakturácia za vzorky sa prejaví v čerpaní výdavkov v roku 2008.
07L 04 Podpora programov rezortu MH SR

V rámci podprogramu sú zahrnuté výdavky kapitoly určené na financovanie aparátu ministerstva, obchodno-ekonomických oddelení, doškoľovacích zariadení a príspevkovej organizácie Slovenskej inovačnej a energetickej agentúre.

Aparát ministerstva

2007 je vo výške bol 23 631 tis. Sk. V  rozpočte sú premietnuté i presuny kapitálových výdavkov z rokov 2005 a 2006 vo výške 12 689 tis. Sk.

Bežné výdavky 
Upravený rozpočet  roku 2007 vo výške 316 056  tis. Sk sa použil v čiastke 310 072 tis. Sk t.j. na 98,1 % ročného objemu.  Finančné prostriedky boli použité na bežnú prevádzku ministerstva,  tuzemské cestovné náhrady, poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní,  zabezpečenie platieb za energie, vodné a stočné, poštové a telekomunikačné služby.


Rozpočet mzdových prostriedkov na rok 2007 je vo výške 161 970 tis. Sk, z toho OOV  1 100 tis. Sk. V priebehu roka bol rozpočet upravený na 203 810 tis. Sk, z toho OOV 
1 382  tis. Sk vrátane finančných prostriedkov z technickej pomoci. Skutočné čerpanie za sledované obdobie je 203 016 tis. Sk, t.j. 99,6 %, z toho OOV 1 382 tis. Sk, t. j. 100,0 %.


Vládou schválený limit počtu zamestnancov bol 445 osôb v priemernom prepočítanom počte. Rozpočtovými opatreniami bol upravený na 439 osôb. 


Skutočný priemerný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2007 bol 409,  čo je úspora 30 osôb.

Kapitálové výdavky 

Upravený rozpočet na rok 2007 je vo výške 23 631 tis. Sk. V rozpočte sú premietnuté i presuny kapitálových výdavkov z rokov 2005 a 2006 vo výške 12 689 tis. Sk.
Vo vykazovanom období ministerstvo čerpalo 23 344 tis. Sk, čo predstavuje 98,8 % z upraveného rozpočtu na nákup softvéru, licencií,  interiérového vybavenia, prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení, špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení, dopravných prostriedkov,  prípravnú a projektovú dokumentáciu, rekonštrukciu a modernizáciu a  prístavby, nadstavby, stavebné úpravy .
Obchodno-ekonomické oddelenia v zahraničí

Bežné výdavky
Bežné výdavky obchodno-ekonomických oddelení v zahraničí boli rozpočtované na rok 2007 vo výške 285 112 tis. Sk.

Po zrealizovaní rozpočtových opatrení bol rozpočet upravený na celkovú hodnotu 254 528 tis. Sk, z toho :

                           - 610 – mzdy a platy                                                             131 767 tis. Sk

                           - 620 – poistné a prísp. zamest. do poisťovní a NÚP               8 132 tis. Sk

                           - 642 – náhrady                                                                         1 000 tis. Sk

                           - 630 – tovary a služby                                                          113 630 tis. Sk

Skutočné  čerpanie  bolo vo výške 228 384 tis. Sk, čo predstavuje 89,7 %  ročného limitu.

Rozpočtové prostriedky boli čerpané na výplatu miezd, platov a poistného, tovary a služby ako sú úhrady spojené s pobytom manžela/ky/ a detí, školné a liečebné výdavky,  nájomné za prenájom bytových a nebytových priestorov a  ostatné tovary a služby.

Výška čerpania rozpočtových prostriedkov bola ovplyvnená výhodným kurzom voči EURu  a USD.

Upravený rozpočet mzdových prostriedkov na rok 2007 bol vo výške 131 766 tis. Sk. 

Skutočné čerpanie bolo vo výške 131 763 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % čerpanie rozpočtu.

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2007 bol  na úrovni limitu, t.j. 58 osôb.
Kapitálové výdavky

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov bol vo výške 9 500 tis. Sk. Skutočné čerpanie je vo výške 9 363 tis. Sk, čo predstavuje 98,6 % z upraveného ročného limitu.

Rozpočtové prostriedky boli prevažne použité na nákup služobných motorových vozidiel. 

Slovenská inovačná a energetická agentúra (SIEA)

SIEA bol na rok 2007 upravený príspevok na celkovú výšku 30 314 tis. Sk.  Finančné prostriedky boli uvoľnené a použité v plnej výške v súlade s kontraktom o financovaní agentúry vrátane dodatkov. Rozpočtové prostriedky boli použité na činnosť spojenú s implementáciou štrukturálnych fondov a na finančné krytie ostatných úloh, ktoré zabezpečuje organizácia.
.

Doškoľovacie zariadenia

Bežné výdavky


Upravený rozpočet pre rok 2007 bol vo výške 3 500 tis. Sk určený  na pokrytie bežných výdavkov školiacich stredísk MH SR (Stará Lesná, Senec, Patince). Za rok 2007 bol čerpaný vo výške 2 340 tis. Sk, t.j. 66,9 %. Výdavky sa použili na platby za energie, materiál , dopravné, rutinnú a štandardnú údržbu, nájomné za pozemok v Senci a na služby.

07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií rezortu MH SR

Ministerstvo hospodárstva SR má vo svojej kapitole 7 rozpočtových organizácií. Bežné výdavky na rok 2007 boli rozpočtované vo výške 319 730 tis. Sk a skutočne sa použili prostriedky v sume 315 239 tis. Sk, t.j. 98,6 % na zabezpečenie prevádzky jednotlivých rozpočtových organizácií.

Pre rozpočtové organizácie na rok 2007 bol stanovený limit počtu zamestnancov 601 osôb v priemernom prepočítanom počte. V skutočnosti tieto organizácie dosiahli počet 503 osôb, čo je úspora 98 osôb. Objem mzdových prostriedkov bol rozpočtovaný vo výške 163 317 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 163 316 tis. Sk, čo predstavuje 100% plnenie.   

Kapitálové výdavky pre rok 2007 boli rozpočtované vo výške  28 679 tis. Sk a skutočné čerpanie je vo výške 28 614 tis. Sk, čo predstavuje 99,8 %.  Kapitálové výdavky čerpali všetky rozpočtové organizácie na nákup strojov, prístrojov a zariadení, softvéru, výpočtovej techniky, budovanie informačného systému SOI, rekonštrukciu a modernizáciu budov a nákup zbierkových predmetov.

07L 07 Európske spotrebiteľské centrum 

V tomto podprograme boli rozpočtované bežné výdavky vo výške  677 tis. Sk  a kapitálové výdavky vo  výške 150 tis. Sk. Finančné prostriedky sa čerpali v súlade so zmluvou 

uzatvorenou medzi Európskym spotrebiteľským centrom (ďalej len ESC) a  Európskou komisiou na financovanie činnosti ESC. 

Čerpanie bežných výdavkov je vo výške 75 tis. Sk, t. j. 11,1%. Nízke čerpanie finančných prostriedkov je spôsobené tým, že výdavky na zahraničné cestovné náhrady boli hradené z prostriedkov kapitoly MH SR a neboli ešte refundované. Refundácia bude na základe dohody vykonaná až v roku 2008.

Kapitálové výdavky za rok 2007 nezaznamenali čerpanie.

MEDZIREZORTNÉ PROGRAMY
06G 0J 01  Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora MH SR

Prostriedky rozpočtované na tomto prvku vo výške 466 tis. Sk boli určené pre zamestnancov ministerstva a Slovenskú obchodnú inšpekciu na realizáciu vzdelávania a na získanie osvedčenia ECDL Štart. Tieto prostriedky v roku 2007 boli čerpané vo výške 465 tis. Sk t. j. na 99,8 %. 

06H 01 Hospodárska mobilizácia

Bežné výdavky 

Pre program bol schválený  limit bežných výdavkov  v objeme 77 000 tis. Sk. Rozpočtovým opatrením MF SR bolo povolené prekročenie – podprogramu v sume 5 000 tis. Sk pre 5 novourčených subjektov hospodárskej mobilizácie a presunom 1 500 tis. Sk z podprogramu 06E02, čím bol rozpočet bežných výdavkov v podprograme 06H01   upravený na objem 79 500 tis. Sk. Čerpanie bežných výdavkov za rok  2007 je vo výške 78 467 tis. Sk, čo je plnenie na  98,7 %.

Kapitálové výdavky 

Limit rozpočtu kapitálových výdavkov  po rozpočtových opatreniach Ministerstva financií SR bol  upravený na  61 000 tis. Sk.  Čerpanie bolo vo výške  60 917 tis. Sk. Finančné prostriedky v čiastke 43 595 tis. Sk  boli vynaložené na financovanie výstavby integrovaného bezpečnostného systému na objektoch osobitne dôležitosti (ďalej len „OOD“)   v spoločnosti Slovnaft, a.s. Bratislava. Suma 13 405 tis. Sk bola použitá na prvú etapu výstavby integrovaného bezpečnostného systému  OOD Slovenskej televízie. Na zabezpečenie ďalšej ochrany OOD zabezpečovanej organizáciou QUADRIQ a.s. Liptovský Mikuláš  boli vynaložené finančné prostriedky vo výške 3 917 tis. Sk.

08B 0A Rozvoj ochrany obyvateľstva SR pred chemickými zbraňami

Rozpočet na rok 2007 v tomto  podprograme bol v čiastke  1 900 tis. Sk  na zabezpečenie úloh MH SR  vyplývajúcich z uznesení vlády SR č. 1325/2002, č. 318/2003  a  č. 298/2006,  prijatých k programu ďalšieho  rozvoja  ochrany obyvateľov SR pred chemickými zbraňami.  Čerpanie bolo vo výške 1 581  tis. Sk, čo je plnenie na 83,2 %. Realizoval sa medzinárodný kurz civilnej ochrany proti chemickým zbraniam v Slovenskej Ľupči a  výcvik expertov z členských štátov OPCW v Zemianskych Kostoľanoch. Nedočerpanie v plnom rozsahu bolo spôsobené tým, že z dôvodu rekonštrukcie cvičiska MO SR nebol uskutočnený výcvik inšpektorov OPCW.

097 04 – Príspevky SR do medzinárodných organizácií

Na medzirezortný program – príspevky  do medzinárodných  organizácií bolo  na rok 2007 v súlade s uznesením vlády SR č. 253/2006 pridelených 15 150 tis. Sk. Úhrady členských príspevkov boli vykonané do nasledovných medzinárodných organizácií: WTO – Svetová obchodná organizácia, UN WTO – Svetová organizácia cestovného ruchu, UNIDO – Organizácia OSN pre priemyselný rozvoj, OPCW – Organizácia pre zákaz chemických zbraní, BIE  - International Exhibition Bureau.

Celková suma príspevkov bola vo výške 13 281 tis. Sk, t. j. 87,7 % z ročného limitu.Vykázaná úspora vo výške 1 869 tis. Sk bola z dôvodu výhodného kurzu SKK voči EURu.

2. PROSTRIEDKY ZO ZDROJOV EÚ A SPOLUFINANCOVANIA ZO ŠR 

V  roku 2007 bolo na opatrenia Sektorového operačného programu Priemysel a služby  (ďalej len SOP PS) vyčerpaných  2 313 872 tis. Sk. Nevyčerpaná časť prostriedkov z rozpočtu roku 2007 bola v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách presunutá do roku 2008. 

Čerpanie jednotlivých opatrení je nasledovné: 

07K 01 01 Podpora rozvoja nových a existujúcich podnikov a služieb (opatrenie  1.1)

Opatrenie 1.1 je určené na podporu malého a stredného podnikania. Príjemcovia pomoci boli podporení za sledované obdobie v sume 141 758  tis. Sk.  V rámci tohto opatrenia bolo uzavretých 130 zmlúv o poskytnutí NFP.  Príjemcovia pomoci ukončili realizáciu projektov v počte 45.

07K 01 02 Podpora úspor energie a využitia obnoviteľných zdrojov energie (opatrenie .4)

Zameraním opatrenia 1.4 je priblíženie energetickej náročnosti výrobných procesov úrovni porovnateľnej s EÚ, dosiahnutie významných úspor energie, zvyšovanie účinnosti využitia primárnych energetických zdrojov za účelom zníženia nákladov za energiu, ako aj zvýšenie podielu výroby z obnoviteľných zdrojov. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške 294 670 tis. Sk pre 38 žiadateľov, z toho 28 projektov bolo už ukončených. 

07K 01 03 Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry (opatrenie 1.2)

Uvedené opatrenie bolo podporené vo výške 467 067 tis. Sk. Opatrenie má za cieľ umožniť verejnému sektoru zabezpečiť rozvoj podnikania v oblasti priemyslu a služieb, ako aj zvýšenie zamestnanosti a kvality života v regiónoch Slovenska. Podporených bolo 18 konečných prijímateľov. Ukončených projektov bolo 9. V rámci tohto opatrenia sa realizuje zároveň národný projekt Vytvorenie siete s informačným prepojením vedeckých, akademických a špeciálnych knižníc vrátane ich modernizácie. 

07K 02 01 Podpora podnikania, inovácií a aplikovaného výskumu (opatrenie 1.3)

Hlavným cieľom je zvýšenie konkurencieschopnosti priemyslu prostredníctvom podpory výskumu a vývoja, podpory získavania nových inovatívnych technológií a postupov. V rámci uvedenej aktivity bolo 39 príjemcov pomoci podporených v hodnote 25 842 tis. Sk (12 projektov ukončených). 

07K 03 01 Podpora podnikateľských aktivít CR (opatrenie 2.2)

Na toto opatrenie boli poskytnuté prostriedky v hodnote 476 565 tis. Sk pre 41 príjemcov pomoci. V rámci tohto opatrenia bola dokončená realizácia 34 projektov.   Zámerom podporovaných aktivít je rast konkurencieschopnosti cestovného ruchu v oblasti poskytovaných služieb podporou investičných a neinvestičných aktivít.

07K 03 02 Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry cestovného ruchu (opatrenie 2.1)

Uvedené opatrenie je určené pre verejný sektor a cieľom je umožniť mu rozvoj podnikania v oblasti cestovného ruchu, zvýšenia zamestnanosti a kvality života v regiónoch Slovenska.  23 konečným prijímateľom  bolo uvoľnených 640 365 tis. Sk na realizáciu projektov, z ktorých 15 bolo už ukončených.

07K 03 03 Podpora propagácie cestovného ruchu a tvorba informačného systému (opatrenie 2.3)

Cieľom tohto opatrenia je podpora propagácie slovenského cestovného ruchu doma i v zahraničí. Realizátorom tohto opatrenia je Slovenská agentúra pre cestovný ruch a v  roku 2007 čerpala  prostriedky vo výške 100 924  tis. Sk. 

07K 04 01 Rozvoj zahraničnej spolupráce a image SR (opatrenie 1.5) hodnote 10 077 tis. Sk  boli podporené aktivity malých a stredných podnikov, ktoré majú napomôcť ich prezentácii na domácom a zahraničnom trhu. V uvedenom opatrení bolo uzatvorených 50 zmlúv o poskytnutí NFP. Projekty boli ukončené v počte 23.

07K 05 Interreg IIIC   


Prostriedky vyčlenené na iniciatívu INTERREG IIIC neboli v sledovanom období čerpané. 

07L 01 Technická pomoc pre obidve priority a štúdie uskutočniteľnosti

V rámci tohto opatrenia boli v sledovanom období  predložené a zrealizované žiadosti o platbu vo výške 156 604 tis. Sk formou refundácie a formou predfinancovania.  
Celkové čerpanie SOP PS

Prostriedky v rámci Sektorového operačného programu Priemysel a služby sú od začiatku programového obdobia  2004 – 2006 čerpané vo výške 5 398 981 tis. Sk, čo predstavuje  62 % z celkovej  hodnoty určenej na realizáciu všetkých opatrení. Celkovo bolo podporených 339 žiadateľov. Z uvedeného počtu bolo ukončených 166 projektov (t.j. 45% bez technickej pomoci). Počet podpísaných zmlúv o poskytnutí NFP ako aj počty ukončených projektov sú uvádzané kumulatívne za celé skrátené programovacie obdobie 2004-2006.

C. OSTATNÉ OBLASTI HODNOTENIA KAPITOLY
ZAHRANIČNÉ CESTY


V kapitole ministerstva na zahraničné pracovné cesty boli použité zdroje vo výške 37 331 tis. Sk .

V aparáte ministerstva sa vyčerpali prostriedky vo výške 24 944 tis. Sk. V roku 2007 sa zrealizovalo 908 zahraničných pracovných ciest, na ktorých sa zúčastnilo 1 222 zamestnancov ministerstva. Najväčší počet predstavovali zahraničné pracovné cesty do  výborov a pracovných skupín v rámci Rady Európskej únie, Európskej komisie, WTO, CEFTA, OECD, NATO a ďalších európskych orgánov a organizácií. Taktiež boli uskutočnené zahraničné pracovné cesty ministra a štátnych tajomníkov hlavne do krajín ako Španielsko, Čína, Rusko, Taliansko, Líbya, Kórea, Kuba, USA, Monako a Portugalsko.

Hlavným prínosom zahraničných pracovných ciest bolo začlenenie Slovenska do európskych štruktúr, do medzinárodných orgánov a organizácií, príprava a podpis bilaterálnych medzivládnych a medzinárodných dohôd, rozvoj spolupráce v oblasti podnikania, energetiky, hospodárskej stratégie a cestovného ruchu.
Za rozpočtové organizácie bolo uskutočnených 152 zahraničných pracovných ciest, ktorých sa zúčastnilo 198 zamestnancov. Výdavky na zahraničné pracovné cesty predstavovali čiastku
 3 367 tis. Sk. Zahraničné služobné cesty súviseli hlavne s členstvom v európskych medzinárodných organizáciách v oblasti puncovníctva, trhového dozoru, regulačných úradov v Rade európskych energetických regulátorov (CEER) a v skupine európskych energetických regulátorov pri Európskej komisii (ERGEG).  

Hlavným prínosom zahraničných služobných ciest bolo získavanie najnovších poznatkov a trendov v európskom puncovníctve, získavanie skúseností zamestnancov v oblasti ochrany spotrebiteľa. Ďalej to bola výmena informácií na medzinárodných fórach týkajúcich sa regulácie tranzitu medzi krajinami EÚ, investícií do energetických infraštruktúr a konkurencie na maloobchodnom trhu s elektrinou. Prínosom bola i výmena skúseností pri implementácii smernice o ťažobných odpadoch, ochrane životného prostredia, chemickej legislatívy, legislatívy biocídov  a  prezentácia zbierkového fondu Múzea obchodu na verejnosti.


V príspevkovej sfére ministerstva sa vynaložilo 9 020 tis. Sk na zrealizovanie 149 služobných pracovných ciest. Dôvodom ciest bola propagácia podnikateľského prostredia pre potenciálnych zahraničných investorov, účasť na medzinárodných seminároch, workshopoch, na medzinárodných medzinárodných výstavách a veľtrhoch, čím sa rozširuje možnosť propagácie Slovenska ako cieľovej krajiny pre investovanie.
ZAMESTNANOSŤ A VÝVOJ MZDOVÝCH PROSTRIEDKOV


Pre rok 2007 po rozpočtových opatreniach  bol objem mzdových prostriedkov v kapitole 498 893 tis. Sk, z toho pre aparát úradu 203 810 tis. Sk, 131 766 tis. Sk pre obchodno-ekonomické oddelenia v zahraničí a 163 317 tis. Sk pre rozpočtové organizácie.  .Limit mzdových prostriedkov rozpočtových organizácií ako aj ústredného orgánu bol dodržaný.

Počet zamestnancov po rozpočtových opatreniach bol v rozpočtových organizáciách
503, v aparáte úradu 409, v zahraničnej službe 58 a v príspevkovej sfére 250 zamestnancov.
ZAMESTNANOSŤ   A   MZDOVÉ   PROSTRIEDKY
tis. Sk




	Číslo
	 
	 Skutočnosť
	              Rozpočet 2007
	 Skutočnosť
	Skut. priemer.

	rozp.
	Organizácia             
	v roku 2006
	Schválený
	Upravený
	v roku 2007
	evid. počet 

	jednotky
	 
	( rozp.)
	 
	 
	( rozp.)
	zamest. prepočít.

	a
	b
	1
	2
	3
	4
	5

	04.1.1
	Puncový úrad SR
	8 888
	7 335
	9 351
	9 351
	32

	04.1.1
	Slovenská obchodná inšpekcia 
	76 017
	77 414
	79 565
	79 564
	260

	04.1.1
	Centrum pre chemické látky a prípravky
	3 617
	4 465
	4 903
	4 903
	14

	04.1.1
	spolu
	88 522
	89 214
	93 819
	93 818
	306

	04.3.5
	Štátna energetická inšpekcia
	13 240
	13 273
	13 766
	13 766
	38

	04.3.5
	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	29 822
	28 874
	32 621
	32 621
	80

	04.3.5
	spolu
	43 062
	42 147
	46 387
	46 387
	118

	04.4.1
	Hlavný banský úrad
	19 621
	19 095
	21 489
	21 489
	72

	08.2.0.6
	Múzeum obchodu
	1 573
	1 458
	1 622
	1 622
	7

	 
	spolu RO
	152 778
	151 914
	163 317
	163 316
	503

	04.1.1.1
	MH SR správa
	183 992
	161 970
	203 810
	203 810
	409

	01.1.3.4
	Zahraničná služba
	136 158
	130 253
	131 766
	131 763
	58

	 
	Spolu za kapitolu
	472 928
	444 137
	498 893
	498 889
	970


x) MH SR správa skutočné čerpanie za rok 2007 predstavuje 203 016 tis. Sk.

Rozdiel vo výške  794 tis. Sk bol odvedený na depozitný účet a bude predmetom odvodu do štátneho rozpočtu.
KONTROLY VYKONANÉ V ROKU 2007

V príspevkovej sfére bolo vykonaných 22 vonkajších kontrol, z toho 2 boli vykonané Najvyšším kontrolným úradom SR. Kontroly boli zamerané hlavne na správnosť použitia zdrojov štátneho rozpočtu, plnenie úloh pri implementácií SOP PS a za oblasť verejného obstarávania. Prijaté opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov boli splnené.

V rozpočtových organizáciách boli vykonané Správou finančnej kontroly Zvolen
 2 kontroly. Obidve boli zamerané na poskytovanie a použitie verejných prostriedkov za obdobie rokov 2004 až 2006.Opatrenia prijaté na odstránenie nedostatkov boli splnené.


Na odbore kontroly MH SR sa za rok 2007 eviduje 61 kontrolných akcií, z toho 5 kontrol prešlo na ukončenie z roku 2006. Finančné kontroly boli zamerané hlavne na správnosť použitia prostriedkov rozpočtu, fondov Európskych spoločenstiev  a dodržiavanie zákona o verejnom obstarávaní.
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA KAPITOLY
	
	
	
	(v tis. Sk)

	
	
	
	

	 
	 
	 
	 

	 
	Schválený 
	Upravený
	Skutočnosť

	Text
	rozpočet
	rozpočet
	 

	 
	 
	 
	 

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	1 872 261
	1 869 584
	1 934 927

	z toho:  prijato z rozpočtu EÚ
	1 681 111
	1 665 630
	1 665 630

	Výdavky spolu
	7 398 004
	7 816 837
	7 732 238

	z toho: kryté prostriedkami EÚ
	1 681 111
	1 568 984
	1 568 984

	Saldo príjmov a výdavkov
	-5 525 743
	-5 947 253
	-5 797 311

	z toho: z prostriedkov EÚ
	0
	96 646
	96 646

	
	
	
	



Dosiahnuté príjmy za rok 2007 boli o 65 343 tis. Sk vyššie ako bol rozpočet. Objem výdavkov sa použil v čiastke 7 732 238 tis. Sk, čo je o 84 599 tis. Sk menej ako umožňoval povolený limit výdavkov.
POHĽADÁVKY, ZÁVÄZKY A MAJETOK MINISTERSTVA

Majetkové účasti ministerstva sú:
	Názov a sídlo organizácie, v ktorej má kapitola majetkový podiel
	Podiel na zákl. imaní spoločnosti
	Podiel na hlasovacích právach
	Účtovná hodnota podielu vykázaná v súvahe

	
	31. 12. 2007
	31. 12. 2007
	31. 12. 2006
	31. 12. 2007

	a) Dcérske spoločnostix)
	 
	 
	 
	 

	1
	0
	0
	0
	0

	 
	 
	 
	 
	 

	b) Spoločnosti s podstatným vplyvomxx)
	 
	 
	 
	 

	ZTS Výskumno-vývojový ústav Martin, a.s. v konkurze
	63,0%
	63,0%
	80 493
	80 493

	ZTS Dubnica nad Váhom, a.s. v konkurze
	66,0%
	66,0%
	901 564
	901 564

	ZTS TEES, a.s. Martin v konkurze
	66,0%
	66,0%
	742 080
	742 080

	MH Invest, s.r.o. *
	100,0%
	100,0%
	200
	36 150

	MH Development, s.r.o. *
	100,0%
	100,0%
	1 166 000
	1 166 000

	Transpetrol, a.s.
	51,0%
	51,0%
	969 000
	969 000

	Biont, a.s.
	2,7%
	2,7%
	28 560
	28 560

	Javys, a.s.
	100,0%
	100,0%
	6 000
	6 000

	
	
	
	
	

	* Údaj uvedený v stĺpci " Účtovná hodnota podielu...." je vklad spoločníka MH SR do obchodnej spoločnosti

Súvaha rozpočtových organizácií eviduje majetok k 31.12.2004 vo výške 6 091 961 tis.
 Sk. Rozpočtové organizácie vrátane ministerstva pri účtovaní majetku nepoužili opravnú položku vytvorenú k 1.1.2008.

Pohľadávky rozpočtových organizácií k 31.12.2007 prestavujú 572 865 tis. Sk, z toho sú 550 043 tis. Sk po lehote splatnosti. Najväčšou mierou na pohľadávkach po dobe splatnosti sa  podieľajú prostriedky realizované Platobnou jednotkou ministerstva a to vo výške 345 034 tis. Sk. Ministerstvo eviduje pohľadávky v sume 117 146 tis. Sk a rozpočtové organizácie 87 863 tis. Sk.

Záväzky rozpočtových organizácií v roku 2007 dosiahli výšku 867 357 tis. Sk. Po lehote splatnosti záväzok v čiastke 248 tis. Sk eviduje Slovenská obchodná inšpekcia.  

	
	
	
	
	


Príspevkové organizácie
Výsledky hospodárenia


Aj v príspevkovej sfére príjmy boli o 100 673 tis. Sk vyššie ako určoval rozpočet. V štruktúre príjmov sú nedaňové príjmy vo výške  12 % a granty a transfery  vo výške 88%.
Výdavky v roku 2007 príspevkové organizácie použili v čiastke 412 087 tis. Sk. Bežné výdavky dosiahli výšku 403 276 tis. Sk a kapitálové výdavky 8 811 tis. Sk.


Výnosy príspevkových organizácií dosiahli 469 860 tis. Sk, náklady 440 945 tis. Sk a výsledok hospodárenia po zdanení bol 28 915 tis. Sk.

Zhodnotenie majetkovej pozície


Agregovaná súvaha príspevkových organizácií za rok 2007 aktíva a pasíva vykazuje sumou 457 550 tis. Sk. V aktívach neobežný majetok sa podieľa čiastkou 33,5% a obežný 66,5% na celkovom majetku. V pasívach sa vlastné zdroje podieľajú 48,1% a záväzky 51,9 % na celkových zdrojov krytia majetku. Celkový majetok oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu za rok 2006 vzrástol o 133 974 tis Sk.

Príspevkové organizácie k 1.1.2008 vytvorili opravné položky vo výške 76 760 tis. Sk, z toho 74 551 tis. Sk t.j. 97,1 % pripadlo na dlhodobý hmotný majetok. Opravné položky v dlhodobom nehmotnom majetku boli vo výške 1 205 tis. Sk, v pohľadávkach 848 tis. Sk a v nepoužiteľnom a nepotrebnom majetku vo výške 156 tis. Sk. 

Záver

Ministerstvo hospodárstva SR počas celého roka venovalo veľkú pozornosť rozpisu rozpočtu, jeho úpravám v zmysle rozpočtových opatrení, sledovaniu použitia výdavkov, ako aj naplňovaniu príjmov.

Prioritami ministerstva v roku 2007 bola realizácia významných investícií KIA a Hyundai, Getrag Ford Transmissions, Samsung, regionálny rozvoj, kde boli poskytnuté dotácie 12 mestám a obciam, ako aj investičné stimuly, kde sa preinvestovalo 265 735 tis. Sk pre 9 podnikateľských subjektov.

Rozpočtový rok 2007 sa skončil úspešne, keď príjmy sa naplnili do výšky 1 934 927 tis. Sk, t.j. 103,5 %, výdavky sa vyčerpali v čiastke 7 732 235 tis. Sk, čo je 98,9 % ročného objemu.

V priebehu celého roka Ministerstvo hospodárstva SR analyzovalo použitie zdrojov rozpočtu a ani v jednom štvrťroku nedošlo k prekročeniu povoleného objemu výdavkov.

